Một vài sự kiện điển hình của thời đại bấy giờ, sử chép “Lệ
cứ tứ phẩm trở xuống ai nộp 600 quan thì được thăng chức một bậc, còn
những người chân trắng mà ai nộp 2.800 quan thì được bổ tri phủ, 1.800 quan
thì được bổ tri huyện”, đó là tình hình quan trường. “Đến năm Canh Ngọ
(1750), đời Cảnh Hưng, nhà nước thiếu tiền, lại đặt ra lệ thông kinh, hễ ai
nộp ba quan thì được đi thi, mà không phải khảo hạch. Thành ra lúc bấy giờ
những người đi làm ruộng, đi buôn, đi bán thịt, ai cũng được nộp quyển vào
thi, đến nỗi lúc vào thi, người tranh nhau vào trường xéo đạp lẫn nhau, có
những người chết.

Song xét cho kỹ, quốc văn từ Lê về trước thì chất thắng, từ Lê về sau thì
văn thắng, tìm một nhà chiết trung cả chất văn, để làm tiêu biểu cho Hán học,
thì Tiên Điền Nguyễn Tiên sinh là bậc đệ nhất vậy.

Tiên sinh huý là Du, tự là Tố Như, hiệu là Thanh Hiên, biệt hiệu là Hồng
sơn Liệp hộ, sinh năm Ất Dậu niên hiệu Cảnh Hưng thứ 26 (1765), mất ngày
mồng mười tháng Tám, năm đầu niên hiệu Minh Mệnh (1820), con thứ bảy
ông Hoàng Giáp Xuân, Quận công Nguyễn Nghiễm, người làng Tiên Điền,
huyện Nghi Xuân, trấn Nghệ An.